
 

DETERMINA N.         /2020 

Data 
 
 
Pagina:  1 di  5 

Oggetto: Affidamento dell’incarico di Direzione Lavori e di Coordinamento della Sicurezza in 
Fase di Esecuzione per i lavori del parcheggio pertinenziale, affidati con contratto 
ASI/Sicobe s.r.l. n. 2015-007-B.0 per la “Costruzione del parcheggio pubblico della 
nuova sede di Tor Vergata dell’Agenzia Spaziale Italiana”. – Istruttoria n° 060/2020 - 
CIG: ZD02C491C2 

 

  

 IL RESPONSABILE DELEGATO 

VISTI: 
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” 

e successive modifiche;  
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche; 
- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 

aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale 
italiana” e successive modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;  
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017; 
- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio 

di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 
- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica decennale dell’ASI 2016-2025 (DVS) approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 119 del 25 luglio 2016; 

- il Piano Triennale di Attività 2018-2020 (PTA 2018-2020) adottato dal Consiglio di 
Amministrazione con Deliberazione n. 30 del 6 marzo 2018; 

- il Piano Triennale della Performance 2019-2021 adottato con Decreto del Commissario 
Straordinario n. 54/2019 del 12 marzo 2019; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di 
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana;  

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 19 dell’11 febbraio 2020 di Ratifica del Decreto 
del Presidente n. 2/2020 del 30 gennaio 2020 avente ad oggetto: “Decreto di urgenza ai sensi 
dell’art. 6, comma 2, lett. c) dello Statuto dell’ASI concernente il differimento del termine di 
conclusione della procedura comparativa finalizzata alla nomina del Direttore generale 
dell’ASI. Modifica della deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 115/2019 del 12 
novembre 2019”; 

-  la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 20 dell’11 febbraio 2020 avente ad oggetto 
“Determinazioni relative all’incarico di Direttore generale dell’Agenzia Spaziale Italiana”, con 



 

DETERMINA N.         /2020 

Data 
 
 
Pagina:  2 di  5 

Oggetto: Affidamento dell’incarico di Direzione Lavori e di Coordinamento della Sicurezza in 
Fase di Esecuzione per i lavori del parcheggio pertinenziale, affidati con contratto 
ASI/Sicobe s.r.l. n. 2015-007-B.0 per la “Costruzione del parcheggio pubblico della 
nuova sede di Tor Vergata dell’Agenzia Spaziale Italiana”. – Istruttoria n° 060/2020 - 
CIG: ZD02C491C2 

 

  

la quale è stato confermato l’incarico di Direttore generale reggente dell’Agenzia Spaziale 
Italiana al dottor Santo Darko Grillo fino al 30 settembre 2020; 

- il Preventivo Finanziario Decisionale 2020, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 
2020 ed il Bilancio Triennale 2020-2022, approvato dal Consiglio di Amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana con deliberazione n. 118 del 20 dicembre 2019; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 564/2019 dell’11 ottobre 2019 concernente il conferimento di 
delega al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed agli 
affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sotto soglia di cui all’articolo 36 del D. Lgs. 
n. 50/2016, fino ad importo massimo di Euro 40.000,00 (IVA esclusa) per ogni singolo atto e 
all’emissione degli ordinativi di fornitura attraverso l’utilizzazione del Sistema delle 
Convenzioni e del Mercato elettronico, finalizzati all’approvvigionamento di lavori, beni e 
servizi, ai sensi della normativa vigente; 

VISTO il decreto direttoriale n. 43/2015 del 05/02/2015 recante “Decadenza aggiudicazione relativa 
alla procedura aperta per l’affidamento dell’appalto per la costruzione del parcheggio pubblico della nuova 
sede ASI di Tor Vergata e scorrimento graduatoria. CIG 440281450C”; 

VISTO il contratto ASI/Sicobe s.r.l. n. 2015-007-B.0 per la “Costruzione del parcheggio pubblico della 
nuova sede di Tor Vergata dell’Agenzia Spaziale Italiana”; 

VISTA la richiesta CI-UIS-2020-0043 del 02/03/2020, a firma del responsabile dell’U.O. UIS, 
nonché RUP della procedura concernente il Parcheggio pertinenziale ASI, con la quale viene 
richiesto di concretizzare un affidamento, ai sensi degli artt. 31, comma 8, e 36, comma 2, lettera a) 
del D.Lgs n. 50/2016, per le attività di Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in Fase di 
Esecuzione, a partire dal 2 marzo 2020 e per un periodo massimo di tre mesi, in merito ai lavori di 
realizzazione del parcheggio pubblico adiacente la sede ASI. di via del Politecnico a Roma; 

CONSIDERATO che, come si evince dalla suddetta nota: 
- in esecuzione del Contratto ASI/Sicobe s.r.l. n. 2015-007-B.0 per la “Costruzione del parcheggio 

pubblico della nuova sede di Tor Vergata dell’Agenzia Spaziale Italiana”, il 6 luglio 2015, in via del 
Politecnico, sono iniziati i lavori di realizzazione del parcheggio pubblico afferenti la sede ASI 
di Roma -Tor Vergata; 

- l’obbligo di tale opera nasce da quanto prescritto nel Piano Particolareggiato di Tor Vergata: a 
fronte dei 22.864 mq di Superficie Utile Lorda sviluppati nella nuova sede, ASI è tenuta a 
progettare e realizzare 13.128 mq di parcheggi pubblici, nel rispetto dello standard di 0,6 [mq 
park]/[mq SUL]. Al termine, i parcheggi saranno presi in carico dal Comune; 

TENUTO CONTO che, come si evince dalla suddetta nota: 
- relativamente alla costruzione del citato parcheggio pubblico pertinenziale, l’ASI, in attuazione 

dell’art. 24, comma 1 e dell’art. 111, comma 1 del D. Lgs n. 50/2016, ha gestito la relativa attività 
di Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza attraverso personale interno. Infatti, a suo 



 

DETERMINA N.         /2020 

Data 
 
 
Pagina:  3 di  5 

Oggetto: Affidamento dell’incarico di Direzione Lavori e di Coordinamento della Sicurezza in 
Fase di Esecuzione per i lavori del parcheggio pertinenziale, affidati con contratto 
ASI/Sicobe s.r.l. n. 2015-007-B.0 per la “Costruzione del parcheggio pubblico della 
nuova sede di Tor Vergata dell’Agenzia Spaziale Italiana”. – Istruttoria n° 060/2020 - 
CIG: ZD02C491C2 

 

  

tempo, l’ASI, la quale non aveva al proprio interno professionalità adeguate all’effettuazione 
delle specifiche attività tecniche di Direzione lavori e Coordinamento sicurezza in contratti 
concernenti l’edilizia pubblica, ha provveduto ad assumere una figura ad hoc di ingegnere 
civile con la qualifica di tecnologo III livello; 

- l’assunzione di tale professionista venne formalizzata attraverso la stipula di un contratto di 
lavoro a tempo determinato della durata di cinque anni, valutando tale termine sufficiente per il 
completamento dell’opera. Tuttavia, le vicende concernenti i lavori del parcheggio che hanno 
visto un lungo periodo di sospensione hanno fatto sì che alla scadenza del contratto di lavoro 
intervenuta il 29 gennaio 2020, permanga la necessità di provvedere alle relative attività; 

- l’ASI, nel frattempo, ha riscontrato l’esigenza di acquisire la professionalità in questione a 
tempo indeterminato e, pertanto, con Bando n. 12/2019 è stata avviata la procedura concorsuale 
“Selezione pubblica, per titoli ed esami, per la copertura di n. 1 posto a tempo indeterminato nell’ASI nel 
profilo di Tecnologo del livello professionale III”; 

- tale procedura concorsuale è attualmente in corso, prevendendone la conclusione entro i 
prossimi tre mesi; 

- in tale contesto si rende necessario trovare una soluzione per assicurare continuità 
nell’effettuazione delle attività di Direzione Lavori e di Coordinamento della Sicurezza in Fase 
di Esecuzione per i lavori del parcheggio pertinenziale, affidati con contratto ASI/Sicobe s.r.l. n. 
2015-007-B.0 per la “Costruzione del parcheggio pubblico della nuova sede di Tor Vergata dell’Agenzia 
Spaziale Italiana”; 

- la necessità di provvedere a tale incarico deriva anche dai risultati relativi all’analisi effettuata 
in merito all’eventualità di sospendere i lavori del parcheggio, in attesa della conclusione della 
sopra richiamata procedura concorsuale e la conseguente acquisizione, quindi, della 
professionalità interna in grado di assumere l’incarico di Direzione Lavori e di Coordinamento 
della Sicurezza in Fase di Esecuzione; 

- gli esiti di tale alternativa hanno evidenziato l’estrema onerosità derivante dalla sospensione, 
rispetto all’ipotesi dell’affidamento di un incarico esterno, infatti: 
• i lavori sono al momento in una fase clou. Essendonsi appena completate le opere di 

fondazione, è in fase di avvio la realizzazione delle pareti verticali in cemento armato.  Fra 
pochi giorni inizierà il montaggio della struttura prefabbricata ad opera del subappaltatore: 
si tratta della lavorazione più onerosa in assoluto e per la quale l’impresa principale ha già 
stipulato contratti di fornitura con pesanti penali in caso di rinvii; 

• un’eventuale sospensione dei lavori sarebbe quindi sottoscritta dall’impresa con riserva di 
addebitare all’ASI gli oneri connessi; 

• l’importo sarebbe estremamente oneroso e di gran lunga più elevato rispetto a quello 
relativo alle riserve già presentate dall’impresa a seguito dell’interruzione causata 
dall’attesa della Conferenza dei Servizi, alla quale è stato sottoposto il progetto di variante. 
In tale occasione, per un totale complessivo di 1.260 giorni, sono state esposte riserve per 



 

DETERMINA N.         /2020 

Data 
 
 
Pagina:  4 di  5 

Oggetto: Affidamento dell’incarico di Direzione Lavori e di Coordinamento della Sicurezza in 
Fase di Esecuzione per i lavori del parcheggio pertinenziale, affidati con contratto 
ASI/Sicobe s.r.l. n. 2015-007-B.0 per la “Costruzione del parcheggio pubblico della 
nuova sede di Tor Vergata dell’Agenzia Spaziale Italiana”. – Istruttoria n° 060/2020 - 
CIG: ZD02C491C2 

 

  

poco più di 200.000,00 euro, pari quindi a circa 160,00 euro al giorno. Tale importo è riferito 
al solo mantenimento di un cantiere chiuso. Stante invece ora la presenza di attività e di 
contratti in essere con i fornitori, a tale cifra andrebbe aggiunto un importo almeno triplo, 
per un totale complessivo di oltre 640,00 euro al giorno; 

• nell’ipotesi, quindi, di una sosta dei lavori per due/tre mesi, si prevede un costo per ASI 
compreso fra a 38.400,00 e 57.600,00 euro, laddove la quotazione economica di un incarico 
esterno, anche a considerare una piena proporzione rispetto al valore totale esposto nel 
quadro economico del parcheggio per la voce “direzione lavori” (€ 240.000,00), si 
assesterebbe a circa € 10.000,00; 

• appare, quindi di tutta evidenza l’opportunità di dare preferenza alla scelta dell’incarico 
esterno, piuttosto che disporre l’interruzione dei lavori in attesa della conclusione della 
procedura selettiva in corso. 

PRESO ATTO di quanto evidenziato dal RUP della procedura concernente il Parcheggio 
pertinenziale ASI, nella suddetta nota CI-UIS-2020-0043, ovvero che ritiene di procedere 
all’affidamento dell’incarico di Direzione Lavori e di Coordinamento della Sicurezza in Fase di 
Esecuzione, ai sensi degli artt. 31, comma 8, e 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 50/2016, 
individuando la persona dell’ing. Giancarlo Moretto sulla base delle seguenti argomentazioni: 
- il valore dell’incarico è inferiore all’importo di € 40.000,00 e, pertanto, è consentito l’affidamento 

diretto; 
- l’ing. Moretto, avendo svolto il medesimo incarico nel quinquennio di servizio prestato presso 

ASI in qualità di tecnologo di III liv. con contratto di lavoro a tempo determinato, è in possesso 
dei requisiti di competenza, capacità e fiducia necessari per l’espletamento delle attività oggetto 
del contratto; 

- la competenza dell’ing. Moretto, unita alla specifica conoscenza ed esperienza sul cantiere in 
questione, permette di dare continuità alle delicate attività, consentendo una immediata presa 
in carico delle relative tematiche, con ciò eliminando potenziali riserve da parte della società 
Sicobe Srl, titolare del contratto di realizzazione del parcheggio, in caso di ritardi o interruzioni; 

- ultima, ma non per questo meno importante, notazione concerne la particolare esiguità del 
compenso, considerato il notevole ribasso offerto dall’ing. Moretto (60%) rispetto al calcolo 
pieno della parcella professionale; 

TENUTO CONTO CHE, con nota prot. ASI n. 0002065 del 02/03/2020, l’Ing. Giancarlo Moretto ha 
quantificato le attività di Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in Fase di Esecuzione, 
a partire dal 2 marzo 2020 e per un periodo massimo di tre mesi, in merito ai lavori di 
realizzazione del parcheggio pubblico adiacente la sede ASI di via del Politecnico a Roma in un 
importo complessivo di € 4.948,32 così composto: 
- Compenso        € 3.900,00; 
- CNPA (4% di compenso)      €     156,00; 



 

DETERMINA N.         /2020 

Data 
 
 
Pagina:  5 di  5 

Oggetto: Affidamento dell’incarico di Direzione Lavori e di Coordinamento della Sicurezza in 
Fase di Esecuzione per i lavori del parcheggio pertinenziale, affidati con contratto 
ASI/Sicobe s.r.l. n. 2015-007-B.0 per la “Costruzione del parcheggio pubblico della 
nuova sede di Tor Vergata dell’Agenzia Spaziale Italiana”. – Istruttoria n° 060/2020 - 
CIG: ZD02C491C2 

 

  

- IVA (22% di Compenso+CNPA)     €    892,32; 

CONSIDERATO che sussiste la necessaria copertura finanziaria, già prevista con decreto 
direttoriale n. 43/2015 del 05/02/2015, impegno n. 11896; 

RITENUTO di dover provvedere,  

DETERMINA  

1. l’affidamento all’Ing. Giancarlo Moretto, ai sensi degli artt. 31, comma 8, e 36, comma 2, lettera 
a) del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., per le attività di Direzione Lavori e Coordinamento della 
Sicurezza in Fase di Esecuzione, a partire dal 2 marzo 2020 e per un periodo massimo di tre 
mesi, in merito ai lavori di realizzazione del parcheggio pubblico adiacente la sede ASI di via 
del Politecnico a Roma; 

2. l’emissione dell’ordinativo di esecuzione delle attività di Direzione Lavori e Coordinamento 
della Sicurezza in Fase di Esecuzione, a partire dal 2 marzo 2020 e per un periodo massimo di 
tre mesi, in merito ai lavori di realizzazione del parcheggio pubblico adiacente la sede ASI di 
via del Politecnico a Roma, a favore dell’§Ing. Giancarlo Moretto, per un importo complessivo 
pari ad € 4.948,32 (IVA e CNPA inclusi); 

3. la spesa sarà a carico dell’impegno contabile n. 11896 disposto con decreto direttoriale n. 
43/2015 del 05/02/2015; 

4. il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Aldo Lucisano. 

 

Il Responsabile Delegato 
Dott. Aldo Lucisano 


		2020-03-02T17:31:18+0100
	Lucisano Aldo


		2020-03-02T17:33:44+0100
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




